

VALSTYBĖS ĮMONĖ ENERGETIKOS AGENTŪRA

222251110, GEDIMINO PR. 38, LT-01104 VILNIUS

2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2018-01-18 Nr. F - 31

I. BENDROJI DALIS

Valstybės įmonės Energetikos agentūros (toliau – Agentūra) pagrindinė veikla – vykdyti Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos (toliau – Energetikos ministerija) pavedimus energetikos, atsinaujinančiųjų energijos išteklių bei efektyvaus energijos ir energijos išteklių vartojimo srityse.

Agentūra įsteigta 1993 m. lapkričio 3 d. Lietuvos Respublikos energetikos ministro 1993 m. spalio 25 d. įsakymu Nr.193/K. Agentūros savininko teises ir pareigas įgyvendino Lietuvos Respublikos ūkio ministerija, o nuo 2009 m. rugpjūčio 3 dienos vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. liepos 8 d. nutarimu Nr.722 Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (toliau – Energetikos ministerija). Įmonės registro tvarkytoja yra Valstybės įmonė Registrų centras. 2004 m. rugpjūčio 26 d. Juridinių asmenų registre buvo pakeistas Agentūros kodas ir išduotas naujas registravimo pažymėjimas Nr. 000093.

Agentūra yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo.

Agentūra neturi filialų ir atstovybių, dukterinių įmonių, nėra patronuojanti įmonė.

Agentūros buveinė: Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius.

Įmonės valdymo organai yra Įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija – Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, kolegialus valdymo organas – valdyba ir vienasmenis Įmonės organas – Įmonės vadovas – direktorius.

2017 m. gruodžio 31 d. Agentūros savininko kapitalo dydis 799 000 Eurų. Per ataskaitinį 2017 metų laikotarpį kapitalo dydžio pasikeitimų nebuvo.

II. AGENTŪROS VEIKLOS VYKDYMO APŽVALGA

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2017 m. vasario 20 d. įsakymu Nr. 1-44 patvirtinta VĮ Energetikos agentūros 2017 – 2020 metų veiklos strategija (toliau – Strategija).

Strategijoje nustatyta Agentūros vizija: Agentūra – kvalifikuota ir efektyviai dirbanti Lietuvos Respublikos energetinę nepriklausomybę užtikrinančių projektų ir ES bei nacionalinių paramos programų administratorė. Agentūros misija – svariai prisidėti prie Lietuvos energetinės nepriklausomybės įgyvendinimo, vykdant energetinio efektyvumo didinimo priemones, administruojant ES ir nacionalines lėšas bei vykdant administruojamų priemonių ir projektų energetikos srityje įgyvendinimo kontrolę. Agentūros strateginis tikslas – pagal kompetenciją prisidėti įgyvendinant darnios ekonomikos plėtros ir energetinio saugumo didinimo priemones. Siekiant šio tikslo Agentūrai keliami šie strateginiai uždaviniai: įgyvendinti darnios energetikos plėtros priemones, įgyvendinti / administruoti ES ir nacionalines paramos programas ir (arba) projektus energetikos srityje, prisidėti prie 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos priemonių administravimo energetikos srityje.

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2017 m. sausio 10 d. įsakymu Nr. 1-4 „Dėl valstybės įmonės Energetikos agentūros 2017 metų veiklos plano patvirtinimo“ patvirtintas Agentūros 2017 metų veiklos planas.

2017 metų sausio - gruodžio mėnesiais Agentūra pagal 2017 m. vasario 7 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-2/S-1 su Energetikos ministerija vykdė pavedimą „Valstybės įmonės Energetikos agentūros 2017 metų veiklos plano įgyvendinimas“ ir pagal 2017 m. kovo 8 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-11/S-4 su Energetikos ministerija vykdė pavedimą „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo administravimas“.

Vykdamas Energetikos ministerijos minėtus pavedimus Agentūra 2017 metų sausio - gruodžio mėnesiais atliko šiuos darbus:

Suteikė metodinę pagalbą vertinant LIGRID AB pateiktus projektinius pasiūlymus pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 6 prioriteto „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ 06.3.1-LVPA-V-103 priemonę „Elektros perdavimo sistemos modernizavimas ir plėtra“. Išnagrinėti investiciniai projektai „330-110 kV perdavimo tinklų elektros energijos tiekimo ir patikimumo užtikrinimas pietvakarinėje Lietuvos dalyje“, „330 kV elektros perdavimo linijos Lietuvos Elektrinė–Vilnius modernizavimas (rekonstravimas) elektros energijos perdavimo patikimumo užtikrinimui“, „Elektros energijos perdavimo tinklo patikimumo užtikrinimas 110/10 kV Palangos TP, 110/35/10 kV Parovėjos TP, 110/10 Kapsų TP ir 110/10 kV Tryškių 110 kV skirstyklose“. Energetikos ministerijai pateikė pastabas jų projektiniams pasiūlymams;

Suteikė metodinę pagalbą vertinant AB Amber Grid pateiktus projektinius pasiūlymus pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 6 prioriteto „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ 06.3.1-LVPA-V-104 priemonę „Gamtinių dujų perdavimo sistemos modernizavimas ir plėtra“. Išnagrinėti investiciniai projektai „Mobilaus dujų kompresoriaus, skirto dujoms perpumpuoti, išigijimas“, „Dujų perdavimo sistemos nuotolinės technologinių procesų kontrolės ir dujų apskaitos prietaisų duomenų surinkimo sistemos diegimas“, „Magistralinio dujotiekio Vilnius – Panevėžys - Ryga atskirų atkarpų rekonstrukcija“. Energetikos ministerijai pateikė pastabas jų projektiniams pasiūlymams;

Patikrino TEN-E projekto „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos poveikio aplinkai vertinimo plano parengimas“ techninio įgyvendinimo santrauką (TIS) už ataskaitinį laikotarpį nuo 2015-12-01 iki 2016-11-30;

Pasikeitus projekto „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos poveikio aplinkai vertinimo plano parengimas“ įgyvendinimo sąlygoms parengė susitarimo dėl trišalės sutarties „Dėl pareigų, teisių ir atsakomybės pasiskirstymo įgyvendinant Europos Sąjungos finansinės paramos transeuropinių energetikos tinklų srityje projektą Nr. 2013-E352/13-ENER/13/TEN-E – SI2.675750“ pakeitimą ir suderinus pateikė jį šalims pasirašyti;

Patikrino ekonomikos gaivinimo programos projekto „Projektas, skirtas Švedijos ir Lietuvos elektros energijos perdavimo sistemų sujungimui, nutiesiant aukštos įtampos nuolatinės srovės povandeninį kabelį“ 1 užduoties „Nordbalt jungtis. Kabelis“ galutinio mokėjimo prašymą (FTIR).

Patikrino EITP projektą „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos parengiamieji darbai iki statybos leidimų išdavimo“, Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos ir jos priklausinių statyba“, „Baltijos šalių elektros sistemos izoliuoto darbo tyrimas“ ataskaitas (ASR);

Patikrino EITP projekto „Baltijos šalių elektros sistemos izoliuoto darbo tyrimas“ galutinio mokėjimo prašymą (FTIR);

Patikrino paraišką EITP paramai gauti projektams „Dujotiekių jungties tarp Latvijos ir Lietuvos pajėgumų padidinimas“, „Polių lauko ir infrastruktūros techninės būklės įvertinimas dėl Kruonio HAE plėtos“, „Baltijos šalių sinchroninio sujungimo su kontinentinės Europos tinklais dinaminio stabilumo studija“;

Atliko patikras vietoje TEN-E projekto „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos poveikio aplinkai vertinimo plano parengimas“ galutiniams rezultatams, ekonomikos gaivinimo programos projekto „Projektas, skirtas Švedijos ir Lietuvos elektros energijos perdavimo sistemų sujungimui, nutiesiant aukštos įtampos nuolatinės srovės povandeninį kabelį“ 1 užduoties „Nordbalt jungtis. Kabelis“ galutiniams rezultatams, EITP projektui „Baltijos šalių elektros sistemos izoliuoto darbo tyrimas“ galutiniams rezultatams, kitų LITGRID AB ir Amber Grid AB vykdomų EITP programos projektų tarpiniams rezultatams patikrinti;

Valstybės išdo departamentui kiekvieną mėnesį teikė informaciją apie projektų vykdytojams per tris ateinančius mėnesius planuojamas išmokėti lėšas (12 vnt.) bei kiekvieną ketvirtį - apie einamaisiais ir pirmais ateinančiais metais planuojamas išmokėti lėšas EITP projektams įgyvendinti (4 vnt.)

Parengė ir pateikė Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos kasmėnesines ataskaitas dėl ES direktyvų perkėlimo ir ES teisės aktų įgyvendinimo planų vykdymo už sausio – gruodžio mėnesius (12vnt.);

Vykde Europos Sąjungos teisės (acquis communautaire) perkėlimo į Lietuvos nacionalinę teisę ir įgyvendinimo priežiūrą – Energetikos ministeriją informavo dėl 93 naujai priimtų Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje atsakomybės pasiskirstymo, pateikė pasiūlymus 10 Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje planų rengimo;

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė 8 pažymas VESK posėdžiams dėl Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės aktų įgyvendinimo: 2017 m. sausio 10 d., kovo 14 d., balandžio 11 d., gegužės 9 d., rugsėjo 12 d., spalio 3 d., lapkričio 11 d., gruodžio 5 d.;

Įgyvendinant Europos Sąjungos direktyvų nuostatas nacionalinėje teisėje, Europos Komisijai notifikavo 28 nacionalinės teisės įgyvendinimo priemones;

Tobulindama Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės įgyvendinimo nacionalinėje teisėje planus, Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos parengti 2 prašymus dėl perteklinių nacionalinių įgyvendinimo priemonių anuliavimo projektų;

Įgyvendindama ir tobulindama Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės aktų nuostatų įgyvendinimą, direktyvų perkėlimo planus ir teisės aktų įgyvendinimo planus papildė 16 naujų nacionalinių įgyvendinimo priemonių;

Europos Komisijai pateikė 4 atsakymus dėl direktyvų Nr. 2006/123/EB, 2009/72/EB, 2009/73/EB, reglamento Nr. 347/2013 nuostatų netinkamo įgyvendinimo nacionalinėje teisėje.

Europos Komisijai pateikė 50 ataskaitų apie vartotojams parduodamų naftos produktų kainas ir 12 ataskaitų apie naftos importą ir 12 ataskaitų apie importuotos naftos CIF kainą bei 1 ataskaitą apie 2016 metais naftos produktų suvartojimą. Prie duomenų bazės „Naftos produktų kainų ataskaitų teikimas Internetu“ prijungė 6 naujus vartotojus.

Energetikos agentūros svetainėje adresu www.ena.lt 2016 m. duomenimis lietuvių ir anglų kalbomis papildė informaciją „Duomenys apie Lietuvos energetiką“ (Energinės, Šiluminės energijos, Gamtinių dujų ir Elektros energijos balansai).

Vykdamas energijos vartojimo audito sistemos priežiūrą:

- vykde nustatytas procedūras renkanti informaciją apie atliktus 2016 m. antrame pusmetyje ir 2017 m. pirmajame pusmetyje energijos vartojimo auditus (toliau – EVA) ir jų ataskaitų kopijas. Parengė 2016 m. antrame pusmetyje ir 2017 m. pirmame pusmetyje atliktų EVA sąrašus bei ataskaitose esančių rezultatų suvestines;

- teikė konsultacijas asmenims, siekiantiems įgyti auditoriaus kvalifikaciją atlikti EVA įrenginiuose ir technologiniams procesams, dėl atestavimo procedūrai reikalingų dokumentų, jų kopijų pristatymo VĮ Energetikos agentūrai;

- pagal EVA pastatuose ataskaitų kokybės vertinimo reglamento nuostatas rinko informaciją apie atliktus 2016 m. antrame pusmetyje ir 2017 m. pirmame pusmetyje EVA pastatuose, sudarė

sąrašą, parengė bei pateikė energijos efektyvumo programų valdytojams raštus dėl atsiliepimų pateikimo apie atliktų EVA ataskaitų kokybę. Įvertinus gautų atsiliepimų informaciją atrinko auditorius ir jų parengtas EVA atlikimo pastatuose ataskaitas, skirtas kokybės kontrolei. Atliko 3 EVA pastatuose ataskaitų kokybės vertinimą;

- VšĮ Lietuvos verslo paramos agentūrai teikė atliktų EAV pramonės įmonėse ataskaitų ekspertinio vertinimo paslaugas;

- parengė Atlikto EVA įrenginiuose ir technologiniams procesams ataskaitų kokybės vertinimo reglamento projektą;

- teikė pasiūlymus ir pastabas Energetikos ministerijos šilumos ūkio ir energijos efektyvumo skyriui dėl Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2017 m. vasario 22 d. įsakymo Nr. 1-46 „Dėl įmonių, kurios nėra smulkiojo ir vidutinio verslo subjektai, energijos vartojimo audito atlikimo ir ataskaitų teikimo priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektui;

- rinko Didelių įmonių atliktų EVA ataskaitų arba energijos taupymo priemonių pasiūlymus, parengtus pagal Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos 6 priedo nuostatas bei pildė duomenų suvestinę. Energetikos ministerijos šilumos ūkio ir energijos efektyvumo skyriui pateikė informaciją apie Didelėse įmonėse atliktus energijos vartojimo auditus 2017 m., vertino Didelių įmonių pateiktas EVA ataskaitas;

- parengė ir Energetikos ministerijos Šilumos ūkio ir energijos efektyvumo skyriui pateikė pasiūlymus Energijos, energijos išteklių vartojimo audito atlikimo transporto priemonėse metodikos nuostatoms derinti su Susisiekimo ministerija;

- teikė pastabas ir pasiūlymus dėl koncepcijos, apimties ir detalumo rengiamai Išsamiojo energijos, energijos išteklių ir šalto vandens vartojimo audito atlikimo viešojo naudojimo paskirties pastatuose metodikai;

- pagal energetikos ministerijos 2017 m. birželio 29 d. rašte Nr. (19.2-19) 3-1264 pateiktą pavedimą, parengė ir išsiuntė raštus Didelėms įmonėms dėl EVA atlikimo privalomumo ir EVA ataskaitų teikimo VĮ Energetikos agentūrai;

- atliko viešųjų pastatų, siekiančių gauti finansavimą grąžinamajai paramai, EVA ataskaitų kokybės vertinimą;

- pagal atliktų EVA ataskaitas atliko energijos sąnaudų charakteristikų ir energijos taupymo priemonių Didelėse įmonėse ir/arba pastatuose analizę;

- sudarė Didelių įmonių EVA ataskaitų ir jas parengusių auditorių sąrašą, skirtą ataskaitoms atrinkti kokybės vertinimui. Atliko 5 Didelių įmonių pateiktų energijos vartojimo auditų ataskaitų kokybės vertinimą;

- teikė ekspertines konsultacijas Viešųjų investicijų plėtros agentūrai, įgyvendinant Veiksmų programos prioriteto įgyvendinimo priemonę Nr. 04.3.1-FM-F-105 „Energijos vartojimo didinimas viešojoje infrastruktūroje“ ir priemonę 04.3.1-VIPA-V-101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“;

- teikė ekspertines konsultacijas VšĮ Lietuvos verslo paramos agentūrai dėl atliktų EVA pagal priemonę Atsinaujinantys energijos ištekliai pramonei LT+ Nr. 04.2.1-LVPA-K-836;

- teikė konsultacijas suinteresuotiems subjektams dėl EVA atlikimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams bei transporto priemonėse;

- faktinių vidutinių temperatūrų duomenimis pildė Laipsnių dienų skaičiuoklę, patalpintą VĮ Energetikos agentūros interneto svetainėje www.ena.lt.

Dalyvavo Vilniaus Gedimino technikos universiteto Mechanikos fakulteto Mechanikos inžinerijos katedros sudarytos egzaminų komisijos darbe, skirtame įvertinti auditorių mokymo kursų dalyvių įgytas žinias, reikalingas energijos vartojimo auditui atlikti įrenginiuose ir technologiniuose procesuose. Parengė asmenų, siekiančių įgyti audito atlikimo pastatuose

auditoriaus kvalifikaciją, mokymo kursų egzaminų vertinimo protokolą, pravedė su mokymo įstaigos dėstytojais kursų dalyvių anoniminių atsiliepimų apie dėstomą medžiagą aptarimą.

Vertinant projektinius pasiūlymus ir investicinius planus, pateiktus pagal Energetikos ministerijos administruojamas 2014–2020 m. Europos Sąjungos Veiksmų programos priemones Agentūra atliko projekto „Didelio efektyvumo kogeneracinės jėgainės, naudojančios atsinaujinančių išteklių energiją (AIE), įrengimas Vilniaus mieste“ investicijų projekto pirminę analizę.

Teikė pastabas ir pasiūlymus Energetikos ministerijos Europos Sąjungos paramos skyriui:

- rengiant 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ 04.3.1-VIPA-V-101 priemonės „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašo Nr. 1 pakeitimus;
- dėl 2007–2013 m. laikotarpio ES struktūrinės paramos poveikio energetikos sektoriui vertinimo tarpinės ataskaitos;
- dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos prioritetų įgyvendinimo priemonės Nr. 04-3-LVPA-V-111 „Katilų keitimas namų ūkiuose“.

Teikė metodinę pagalbą vertinant projektinius pasiūlymus ir investicinius planus, pateiktus pagal Energetikos ministerijos administruojamą 2014–2020 m. Europos Sąjungos Veiksmų programos priemonę: 04.3.1.VIPA_V_101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“.

Vykdamas energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonių įgyvendinimo stebėseną:

- parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Tinkamų valstybės pastatų sąrašo projektą;
- dalyvavo Vyriausybės Kanceliarijos organizuojamose pasitarimuose dėl Valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsiamų valstybės institucijų ir įstaigų – valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų sąrašo (trumpojo sąrašo) sudarymo kriterijų ir administracinių veiksmų sąrašo/eigos, norint pakeisti esamas procedūras ir esamą teisinę bazę;
- dalyvavo darbo grupės, skirtos Energijos sutaupymo susitarimų įsakymo projekto parengimui, veikloje, teikė ekspertines konsultacijas ir pasiūlymus būsimoms susitarimams pasirašiusiems šalims, teikė pasiūlymu rengiamiems projektams;
- rinko informaciją, reikalingą švietimo ir konsultavimo priemonių poveikio energijos vartojimo efektyvumo didinimui vertinimo projekto rengimui, analizavo Europos Sąjungos valstybių narių praktiką. Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė švietimo ir konsultavimo priemonių poveikio energijos vartojimo efektyvumo didinimui vertinimo projektą;
- įgyvendinant Savanoriškų susitarimų sudarymo tvarkos aprašo reikalavimus, parengė savanoriškų susitarimų dėl energijos vartojimo efektyvumo didinimo su energetikos įmonėmis vykdymo rezultatų 2016 m. ataskaitą;
- dalyvavo Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Horizontas 2020“ tarptautinio projekto „Energijos vartojimo efektyvumo daugiapakopio valdymo spartinimas“ mokymuose būsimiems, projekto vykdymo metu parengtos kompiuterinės programos, skirtos šalies mastu sutaupyto energijos kiekio apskaičiavimui, naudotojams bei administratoriams;
- parengė ir Energetikos ministerijai pateikė pastabas Energetikos ministro įsakymo „Dėl energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų sudarymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektui;
- apskaičiavo ir perdavė Energetikos ministerijos Šilumos ūkio ir energijos efektyvumo skyriui trijų procentų viešųjų pastatų atnaujinimo ploto rodiklį 2018 metams;
- patikslino Energijos sutaupymo susitarimų ir energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų vykdymo vertinimo bei ataskaitų rengimo tvarkos aprašo projektą ir jo patvirtinimui

skirtą valstybės įmonės Energetikos agentūros direktoriaus įsakymo projektą „Dėl Energijos sutaupymo susitarimų ir energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų vykdymo vertinimo bei ataskaitų rengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;

- Valstybės kontrolės auditorių prašymu parengė suvestinę: „Kokios institucijos ir kokią informaciją pateikė apie sutaupyta energiją 2014, 2015, 2016 m. (ir 2017 duomenis, jei turite), siekdamas sutaupyti 11,67 TWh?“;

- dalyvavo susitikimuose su Lietuvos statistikos departamento Energetikos statistikos skyriaus atstovais, kuriuose aptarė informacijos apie kogeneraciją (kogeneracinių elektrinių elektros ir šilumos galios, technologiniai tipai, gamybos efektyvumo koeficientai, kogeneracijos proceso metu pagaminti elektros energijos ir šilumos kiekiai, energijos gamybai sunaudotas kuras) teikiamos Europos Komisijai (Eurostatui) įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES reikalavimus, surinkimo ir apdorojimo eigą bei gautus rezultatus (užpildytos dvi lentelių formos EU CHP), kuriuos 2017-04-28 Lietuvos statistikos departamentas naudojantis eDamis sistema pateikė Eurostatui;

- dalyvavo Eurostato energetikos statistikos darbo grupės posėdžiuose, kuriuose buvo aptarti su kogeneracijos ir centralizuotai tiekiamos šilumos bei vėsumos statistikos rinkimu, gautos informacijos apdorojimu ir teikimu, įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES nuostatas, susiję klausimai.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė ataskaitos apie pažangą įgyvendinant nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo tikslus projektą.

Pagal Energijos išteklių ir energijos efektyvaus vartojimo stebėsenos tvarkos aprašo reikalavimus parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Energijos vartojimo efektyvumo didinimo veiksmų plano projektą.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Ataskaitos apie pažangą skatinant ir naudojant atsinaujinančius energijos išteklius projektą.

Vykdamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio 2016 m. kovo 31 d. pavedimą Nr. S-9-1033, kas savaitę rengė medžiagą ataskaitai apie valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui 2016 metams energinio efektyvumo didinimo projektų įgyvendinimo eigą.

Atnaujino Lietuvoje veikiančių atsinaujinančių energijos išteklių jėgainių žemėlapi, pasinaudojant Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos skelbiama informacija apie naujai išduotus leidimus gaminti elektros energiją. Atnaujino interneto svetainės „Atsinaujinantieji energijos ištekliai Lietuvoje“ (www.avei.lt) informaciją, vykdė jos tikrinimą, taisymą, papildymą ir derinimą su interneto svetainės perkėlimo paslaugų teikėjais.

Vykdydama VĮ Ignalinos AE eksploatavimo nutraukimo fondo administratoriaus funkcijas, Agentūra:

- atliko pateiktų VĮ Radioaktyviųjų atliekų tvarkymo agentūros (toliau – VĮ RATA), VĮ Ignalinos atominės elektrinės (toliau – VĮ IAE) ir AB Energijos skirstymo operatorius (toliau – ESO) paraiškų, skirti valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo (toliau – Fondas) lėšų 2017 m. įgyvendinamoms priemonėms finansuoti, administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimus;

- atliko pateiktų VĮ IAE, VĮ RATA paraiškų, skirti Fondo lėšų 2018 m. įgyvendinamoms priemonėms finansuoti, administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą;

- parengė Paraiškų skirti Fondo lėšų 2017 m. suvestines;

- parengė Fondo tarybos posėdžių, vykusių apklausos būdu 2017 m vasario 15 d., 2017 m. rugpjūčio 2 d. ir 2017 m. rugsėjo 29 d. medžiagą, išsiuntė pakvietimus Fondo tarybos nariams;

- parengė ir suderino su Energetikos ministerijos IAE eksploatavimo nutraukimo skyriumi ir Fondo tarybos nariais posėdžių protokolus, išsiuntė juos Fondo tarybos nariams, parengė protokolo išrašus ir išsiuntė juos priemonių vykdytojams;

- parengė ir pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui medžiagą, reikalingą Energetikos ministro įsakymams dėl Fondo lėšų skyrimo 2017 m. parengti;
- parengė dvišalę sutartį tarp Energetikos ministerijos ir VĮ Energetikos agentūros (toliau - VĮ EA) dėl pavidimo „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdymo 2017 m.;
- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir VĮ IAE dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2017 m.;
- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir VĮ RATA dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2017 m.;
- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir ESO dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2017 m.;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA ir ESO pateiktų vykdytų priemonių išlaidų sąmatų ataskaitų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už 2016 m. IV ketvirtį;
- vykdant Energetikos ministerijos pavedimą, parengė informaciją apie pasiektus VĮ RATA 2017 metais veiklos, finansuojamos Fondo lėšomis, rezultatus;
- vykdant Energetikos ministerijos pavedimą, parengė informaciją apie 2016–2018 metų Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimą per 2017 m. I, II, III ketvirtį;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA, ESO pateiktų 2017 m. vykdomų priemonių išlaidų sąmatų ataskaitų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už I, II ir III ketvirtį;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA, ESO pateiktų 2017 m. Fondo lėšų mokėjimų prašymų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už I, II ir III ketvirtį;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA ir ESO pateiktų 2016 metais IV ketv. vykdytų priemonių mokėjimus patvirtinančių dokumentų tikrinimą;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA, ESO pateiktų 2017 m. vykdytų priemonių mokėjimus patvirtinančių dokumentų tikrinimą už I, II ir III ketvirtį;
- sudarė 2017 m. I, II ir III ketvirčio Fondo lėšų panaudojimo priemonėms vykdyti ataskaitų suvestines, pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui, siūlant pervesti atitinkamai II, III, IV ketvirtį numatytas Fondo lėšas priemonėms vykdyti;
- atsižvelgiant į priemonių įgyvendinimo riziką, atliko 2016 m. vykdytų priemonių paskesniąsias patikras vietoje VĮ IAE, VĮ RATA ir ESO apibendrino patikros vietoje rezultatus ir parengė patikros vietoje ataskaitas su rekomendacijomis;
- atsižvelgiant į priemonių įgyvendinimo riziką, 2017 m. atliko einamąsias patikras vietoje VĮ IAE, VĮ RATA ir ESO apibendrino patikros vietoje rezultatus ir parengė patikros vietoje ataskaitas su rekomendacijomis;
- parengė 2016 m. Fondo lėšų sąmatos įvykdymo ataskaitos projektą;
- vadovaujantis Fondo lėšų finansų kontrolės taisyklių 89 punktu, parengė pavidimo „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdymo atliktų darbų ataskaitą už 2016 m. IV ketvirtį, 2017 m. I, II ir III ketvirtį;
- parengė Fondo lėšomis finansuojamų priemonių pasiektų rezultatų suvestinę už 2016 m. ir 2017 m. I, II ir III ketvirtį;
- dalyvavo susitikimuose su Valstybės kontrolės darbuotojais, atliekančiais 2016 metų Fondo auditą, teikė reikalingą medžiagą bei vykdė su atliekamu auditu susijusius pavedimus;

- vykdant Lietuvos Respublikos finansų ministro patvirtintų Valstybės piniginių išteklių srautams prognozuoti skirtos informacijos teikimo taisyklių 25.1 punktą, rengė informaciją apie Fondo lėšų poreikį ir planuojamas gauti pajamas (teikiama kiekvieną mėnesį ir ketvirčiais);

- vykdant 2017 m. rugsėjo 28 d. įsakymą Nr. 1-257 „Dėl valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo lėšų panaudojimo ir išieškojimo“ atliko dokumentų patikrą ESO ir nustatė ne pagal tikslinę paskirtį panaudotas Fono lėšas 2014, 2015 ir 2016 metais, kurios buvo gražintos į Fondo sąskaitą.

III. AGENTŪROS VEIKLOS FINANSINIŲ REZULTATŲ ANALIZĖ

2016 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, Agentūros turtas – 1090,3 tūkst. eurų, 2017 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, Agentūros turtas – 1116,1 tūkst. eurų.

Agentūros savininko kapitalas 2017 m. gruodžio 31 d. 799 tūkst. eurų. Per 2017 m. Agentūros savininko kapitalas nepakito.

Dotacijos, 2017 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 16,4 tūkst. eurų, o 2017 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė 12,1 tūkst. eurų.

2017 metų pagrindinės Agentūros pajamos gautos pagal 2017 m. vasario 7 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-2 /S-1 su Energetikos ministeriją pavedimui „Valstybės įmonės Energetikos agentūros 2017 metų veiklos plano įgyvendinimas“ vykdyti. Pagal šią sutartį skirta 430000 eurų ir pagal 2017 m. kovo 8 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-11 / S-4 su Energetikos ministerija Agentūra skirta 79000 eurų pavedimui „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdyti. 2017 m.

Agentūros paslaugų pardavimo pajamos sudarė 6265 eurai iš papildomos veiklos pagal ekspertinio vertinimo sutartis, kur atskirų straipsnių pajamos išdėstytos metinių finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte.

Pagrindinei veiklai priskirtų bendrųjų veiklos sąnaudų dalis ir pavedimo vykdymo sąnaudos sudarė 466307 eurai, iš kurių 458323 Agentūrai pagal Pavedimo vykdymo sutartis, kur atskirų straipsnių sąnaudos išdėstytos metinių finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte.

2016 m. buvo gauta 163 eurų gryno pelno nuo kurio 2017 m. buvo sumokėta 111 eurų įmonės pelno mokesčio į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą. 2017 m. gauta 483 eurai gryno pelno.

Pagrindiniai finansiniai rodikliai (EUR):

| Eil. Nr. | Rodiklio pavadinimas | Rodiklio skaičiavimas | 2015 m. | 2016 m. | 2017 m. |
|----------|--|-----------------------|---------|---------|---------|
| 1. | Trumpalaikis turtas | | 944527 | 651998 | 668887 |
| 2. | Per vienerius metus mokėtinos sumos ir trumpalaikiai įsipareigojimai | | 9549 | 21240 | 51026 |
| 3. | Atsargos | | 989 | 980 | 998 |
| 4. | Grynasis pelnas | | 97 | 163 | 483 |

| | | | | | |
|----|--------------------|--|--------|---------|---------|
| | (nuostolis) | | | | |
| 5. | Pardavimo pajamos | | 0,00 | 0,00 | 6265 |
| 6. | Balansinis turtas | | 951205 | 1090295 | 1116135 |
| 7. | Nuosavas kapitalas | | 916456 | 105243 | 1053044 |

Efektyvumo rodikliai koeficientais ir procentais

| | | | | | |
|-----|--|-----------|-------|-------|-------|
| 8. | Bendrasis likvidumo koeficientas (Current ratio) | 1:2 | 98,91 | 30,70 | 13,11 |
| 9. | Skubaus padengimo koeficientas (Acid test (Quick ratio)) | (1-3):2 | 98,81 | 30,65 | 13,09 |
| 10. | Grynas pelningumas (Net profit margin) | (4:5)x100 | - | - | 7,71 |

Darbo užmokestis

2017 metų Agentūros vidutinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą 19 darbuotojų, 2016 metų vidutinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą 20 darbuotojų. 2017 metų pabaigoje Agentūroje dirbo 19 darbuotojų.

Agentūros 2017 metinis darbo užmokesčio fondas 305,5 tūkst. eurų, 2016 metų darbo užmokesčio fondas 261,6 tūkst. eurų.

Valstybės įmonės Energetikos agentūros vadovaujančiųjų darbuotojų darbo užmokestis nustatytas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimu Nr. 1341 „Dėl valstybės valdomų įmonių vadovų darbo užmokesčio ir patvirtintas 2017 m. kovo 30 d. Lietuvos Respublikos energetikos ministro įsakymu Nr. 8A-49. Direktorius vidutinė mėnesinė alga 1861 euras.

2017 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal einamas pareigas:

1. skyrių vedėjų 1519 euro,
2. vyriausiųjų specialistų 1004 eurų.

Vidaus kontrolės sistema

Įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos – Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos vadovo pavedimu, nustatytais terminais Agentūros vidaus auditą atlieka ministerijos Vidaus audito skyriaus auditoriai. Agentūros metinių finansinių ataskaitų rinkinio auditą, atitinkamais įstatymais bei įmonės įstatuose nustatyta tvarka atlieka Energetikos ministerijos parinktas auditorius ar audito įmonė.

Siekiant užtikrinti Agentūros veiklos teisėtumą, ekonomiškumą, efektyvumą, rezultatyvumą ir skaidrumą, strateginių ir kitų veiklos planų įgyvendinimą, informacijos ir

ataskaitų patikimumą ir išsamumą, sutartinių ir kitų įsipareigojimų laikymąsi bei su visa tuo susijusių rizikos veiksnių valdymą, atskirais Agentūros direktoriaus įsakymais yra patvirtintos:

- Inventorizacijos taisyklės, kuriose nustatyta turto ir įsipareigojimų inventorizavimo, nurašymo ir tvarkymo reikalavimai;
- Supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklės, kuriose nustatyta Agentūros vykdomų prekių, paslaugų ir darbų supaprastintų viešųjų pirkimų būdai ir jų procedūrų atlikimo tvarka, pirkimo dokumentų rengimo ir teikimo teikėjams reikalavimai ir kitos procedūros;
- Finansų kontrolės taisyklės, kuriose nustatyti Agentūroje atliekamos išankstinės, einamosios ir paskesniosios kontrolės reikalavimai ir procedūros efektyviam, teisingam ir teisėtam piniginių ir materialinių išteklių naudojimui bei paskirti atsakingi asmenys šiam darbui atlikti, apibrėžtos jų teisės, pareigos bei nustatyta atsakomybė. Finansų kontrolė funkcionuoja nenutrūkstamai;
- Finansų rizikos valdymo politikos taisyklės, reglamentuojančios Agentūros piniginių lėšų einamosiose, indėlių ir kituose komercinių bankų sąskaitose valdymo ir investavimo esminius principus, šių procesų stebėseną, galimų rizikų nustatymo ir informavimo atitinkamų sprendimų priėmimų tvarką, siekiant saugaus ir efektyvaus lėšų valdymo ir investavimo su maksimalia nauda įmonei;
- Darbo tvarkos taisyklės;
- Apskaitos dokumentų ir apskaitos registrų saugojimo taisyklės;
- Darbuotojų pareiginiai nuostatai;
- Darbo tvarkos taisyklės.

Apskaitos tvarkymas

Agentūra apskaitą tvarko pagal Verslo apskaitos standartus.

Agentūra atsižvelgdama 2011 m. balandžio 15 d. Lietuvos Respublikos finansų ministerijos raštą Nr. (6.3-02)-6K-1103981 „Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos Skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo nuostatų dėl tarptautinių apskaitos standartų taikymo“ nusprendė, kad Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus apskaitai taikyti netikslinga, dėl šių priežasčių:

1. Tarptautinių apskaitos standartų nuostatos daugiausia taikomos didelėms įmonėms, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje;
2. Agentūros finansiniai ir nefinansiniai kriterijai, nusprendžiantys tarptautinių apskaitos standartų taikymą, nereikšmingi ir naudos pagal šių apskaitos standartų nuostatas parengtų finansinių ataskaitų vartotojai negautų;
3. Agentūra nevykdo ūkinės komercinės veiklos;
4. Agentūra lėšas gauna iš Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos tik vieneriems finansiniams metams kaip dotaciją sąnaudų, vykdančios Energetikos ministerijos pavedimus kompensavimui, kurių nepanaudojus pasibaigus finansiniams metams grąžina Energetikos ministerijai;
5. Didėtų audito paslaugų kaina ir apskaitą tvarkančių darbuotojų darbo laiko ir darbo užmokesčio sąnaudos;
6. Pereinant prie Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų reikėtų perdaryti finansines ataskaitas už du praėjusius atskaitinius laikotarpius, nes finansinėse ataskaitose turi būti palyginamieji duomenys;
7. Perdarytos finansinės ataskaitos turi būti peržiūrėtos iš naujo auditorių, apmokant jiems už šias paslaugas papildomai;
8. Išaugtų administracinė našta institucijai, įgyvendinančiai valstybės įmonių savininko teises ir pareigas.

Informacija apie valstybės Valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo nuostatų laikymąsi

Vadovaudamasi 2010 m. liepos 14 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 1052 „Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d, nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos patvirtinimo“ Agentūra savo internetinėje svetainėje www.ena.lt skelbia finansinius ir kitus veiklos rezultatus, esamą darbuotojų skaičių, metinį darbo užmokesčio fondą, vadovų mėnesinę algą. Agentūra rengia, pateikia ir skelbia 3,6,9 ir 12 mėnesių tarpinių finansinių ataskaitų rinkinius, metinių finansinių ataskaitų rinkinį, metinę veiklos ataskaitą ir metinių finansinių ataskaitų nepriklausomo audito įmonės ar auditoriaus išvadas.

UAB Auditorių profesinė bendrija 2017 metais atliko Agentūros 2016 metų metinių finansinių ataskaitų rinkinio auditą. Už šias paslaugas sumokėta 665,50 eurų.

Pasibaigus finansiniams 2017 metams esminės reikšmės Agentūros veiklai turinčių įvykių nebuvo.

Viešieji pirkimai

2017 metų mažos vertės pirkimų bendra suma 81,7 tūkst. eurų.

2018 metais planuojamų mažos vertės pirkimų bendra suma 74,5 tūkst. eurų.

Įmonės sandoriai

Visi Agentūros sandoriai dėl prekių tiekimo ar paslaugų įsigijimo sudaryti vadovaujantis Lietuvos viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka. Sandorių, nesusijusių su Agentūros veikla, sudaryta nebuvo.

Įmonės investicijos

2017 metais Agentūra investicijų neturėjo.

IV. ĮVYKIAI, TURINTYS ESMINĘ REIKŠMĘ ĮMONĖS VEIKLAI

2016 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 1-339 Energetikos ministrui patvirtinus naujus Agentūros įstatus, kurie 2017 m. sausio 9 d. įregistruoti Juridinių asmenų registre, papildytus Agentūros kolegialus valdymo organo valdybos narių skaičiumi iki 5 narių. 2017 m. veiklą vykdanči Agentūros valdyba paskirta 4 metams Energetikos ministro 2016 m. lapkričio 4 d. įsakymu Nr.1-292.

Direktorius

Marijus Franckevičius